ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND             Ba Thành, ngày       tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Việc người dân thôn Làng Teng thiếu nước sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện;

Vừa qua, có nhiều hộ dân phản ảnh tới UBND xã về việc quá trình thi công dự án

Thủy điện Sông Liên 1 đã làm ngắt các mạch nước ngầm ở các khe suối, nguồn nước mà

người dân vẫn thường sử dụng để sinh hoạt hàng ngày và sản xuất nông nghiệp;

Trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với

các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra thực tế; Qua kiểm tra, Công ty Thủy Điện Sông

Liên 1 xây dựng lòng hồ làm ngăn cách cánh đồng Bến buôn, nhiều hecta ruộng lúa, vườn

rau…. của nhiều hộ dân không thể sản xuất được do thiếu nước, giếng nước bị cạn khô,

đồng nghĩa với việc người dân mất đi nguồn thu nhập, thiếu nước sinh hoạt, nguy cơ đói

nghèo hiện hữu.

Ngày 27/12/2023, UBND xã tổ chức cuộc họp làm việc với Công ty Thủy điện

Sông Liên 1 (Chủ đầu tư) và Công ty Cổ phần Thủy lợi Bình Định (đơn vị thi công) về

những phản ảnh của người dân đối với nội dung nêu trên và phía 02 Công ty có cam kết

ngày 01/01/2024 sẽ thực hiện bắt ống tạo nguồn nước cho bà con sản xuất, riêng việc

giếng khô nước thì Công ty sẽ tiến hành kiểm tra thực tế và có hướng giải quyết.

Dù sự việc nghiêm trọng nhưng phía chủ đầu tư và đơn vị thi công Thủy điện tỏ ra

không hợp tác, coi đó là việc nhỏ, đến ngày 19/01/2024, khi người dân tiếp tục có phản

ảnh thì Chủ đầu tư (Công ty Thủy điện Sông Liên 1) mới tiến hành bắt nối ống từ phía bên

phải qua bên trái cánh đồng Bến Buôn tạo nguồn nước, nhưng lượng nước không đủ cung

cấp để người dân sản xuất làm ảnh hưởng đến thời gian gieo sạ vụ Đông Xuân 2023 -

2024, đồng thời, tại thời điểm báo cáo, Chủ đầu tư và Đơn vị thi công chưa tổ chức kiểm

tra thực tế khắc phục việc giếng bị cạn nước cho người dân, dẫn đến nhiều hộ dân bức xúc

đến trụ sở UBND xã phản ảnh, yêu cầu giải quyết.

UBND xã Ba Thành kính báo cáo UBND huyện có hướng chỉ đạo, xử lý nhằm

giảm thiểu tác động tiêu cực, thiệt hại đối với người dân và tránh tình trạng khiếu kiện

đông người, vượt cấp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng TN&MT;

- CC ĐC NN xã;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Phạm Thị Minh Đôi

		2024-02-19T17:00:51+0700

		2024-02-19T17:12:09+0700

		2024-02-19T17:12:09+0700

		2024-02-19T17:12:09+0700